学校名

記録者

船尾会長、　難波委員（校長）、　井上委員、　鈴木委員、
出席者（委員）

藤重委員、瀧口委員、十亀委員、谷川委員

学校運営協議会会議録

杉並区立永福小学校

坂田　則章

開催日時

開催場所

令和６年９月26日（木）　16時00分～

永福小学校　図書室

会長挨拶
①教育活動の様子・運動会振り返り
②各部からの報告

傍聴者人数

出席者（学校）

②
（地域部会）銀杏稲荷のお祭り実施。神輿も出て賑わった。来週はにこパラ祭りに参加。
（調査部会）CSアンケートについて・・・保護者向け、教職員向けにアンケートを実施。
　　教職員アンケートについて公表するとしては難しい項目もあるか。表現について検討（言葉の精選）が必要か。
　　カリキュラム➡教育課程　　　教育現場➡教育活動　　　生徒➡児童　　信頼➡適切に対応
　　学校運営協議会➡学校運営協議会（CS）　　　役割・改善点➡ご意見・要望
　　選択肢について：５択or４択　どちらにするか。意見を持ってもらうために４択で実施。

　　保護者アンケートについて：区実施の教育調査と重ならない項目で実施。
　　教科名を確認　（国、社、算、理、体、音、図、総・生、外、道）
　　強化➡伸ばしてほしい　　　学習サポート➡項目をなくす　　　施設設備について記述ができるようにする

アンケート実施時期について・・・次回の学校運営協議会で最終確認して、速やかに実施。

（会長挨拶）暑い夏がようやく落ち着いてきました。今後この暑さは続いていくと予想できるので対応を考えていかな
ければなりませんね。
①
（校長）
・暑さが続き、校庭で遊べない日が9月も続いていた。9月の前半はかなり気候的厳しいものがある。行事や体育の
活動について前例にとらわれることなく考える必要がる。
・１学期、職員（１年担任）が病休で休んでいたが２学期も継続となった。２学期、５年担任と２年担任が新たに病休と
なり、専科教諭が現在担任となり学級運営を進めている。３クラス共に落ち着いてきている。専科が担任に入ったた
め、教科担任制を進めている。教科担任制については今後（来年度以降）も進めていく。
・環境について…校庭の表層の回収が必要な状況になってきている。砂の流出、小石の露出に対応が必要。昨年
度は釘の露出があり安全点検を行った。金属探知機を使って検査・対応してきたところだが今年度についても点検
を実施。現在使用しているマーカーについては、図面に記載し記録を残して管理している。
・地域活動について…支援本部の力を借りて地域での学び・体験を実施している。今日は３年生の弟子入り体験
（キャリア教育）を実施。銀杏稲荷のお祭り、町たんけん、お月見の会等今後も続いてい行く。
（副校長）教育活動報告〈９月実施内容〉…OJTが進んでいる。主幹、主任教諭の得意点を若手に伝えている。
・校庭の桜が台風の影響で倒木。撤去となった。もう一本同じ時期に植樹された桜があるため、樹木医に診てもらう
予定。
（委員）最近の子供たちの様子をみて
・モラルの欠如が目立つ。自由すぎる状況がある。（講師が話している際に水分を取る。挨拶の仕方。）家庭教育も
必要。
（会長）価値観の変化。時代に合わせた対応が求められている。子供の行動について保護者が声を出してくることで
先生たちの指導が難しいものになってきているか。学校として指導について共通理解をして進めていくとよい。

【報告事項】

【協議事項】

①人事構想について
②令和６年度CS独自アンケートについて
③情報交換

坂田副校長

０人

主な意見

会議内容（次第順）

【報告事項】

様式２

日時

会場

②
（地域部会）銀杏稲荷のお祭り実施。神輿も出て賑わった。来週はにこパラ祭りに参加。
（調査部会）CSアンケートについて・・・保護者向け、教職員向けにアンケートを実施。
　　教職員アンケートについて公表するとしては難しい項目もあるか。表現について検討（言葉の精選）が必要か。
　　カリキュラム➡教育課程　　　教育現場➡教育活動　　　生徒➡児童　　信頼➡適切に対応
　　学校運営協議会➡学校運営協議会（CS）　　　役割・改善点➡ご意見・要望
　　選択肢について：５択or４択　どちらにするか。意見を持ってもらうために４択で実施。

　　保護者アンケートについて：区実施の教育調査と重ならない項目で実施。
　　教科名を確認　（国、社、算、理、体、音、図、総・生、外、道）
　　強化➡伸ばしてほしい　　　学習サポート➡項目をなくす　　　施設設備について記述ができるようにする

アンケート実施時期について・・・次回の学校運営協議会で最終確認して、速やかに実施。

永福小学校　　図書室

【その他】学校支援本部より活動報告

【協議事項】
①来年度学級数今年度と同等の可能性が高い１９学級予定。１年生が４学級の可能性あり。
　 異動：６年が年限となるため主幹を求めている。元気な方…病休や休職の経験がない方を希望した
い。
　 要望書の作成の際記載していけるとよい。

（会長）すぎなみCS未来会議　11/18（月）２名以内で参加。
　　　　　他にも、CS研究大会、シンポジウム、ミーティング案内あり。
（委員）ＰＣＡは全家庭参加しているか　➡　４件未入会

次回の会議日程

令和６年10月24日（木）　16:30～